
EGZAMIN CERTYFIKACYJNY Z J ĘZYKA JAPO ŃSKIEGO, POZIOM A2 

 

Test 1, ROZUMIENIE ZE SŁUCHU (16 pkt, pytania 1-8) 

Zadanie 1.1. (10 pkt) 

Usłyszysz teraz dwukrotnie pięć krótkich wypowiedzi lub dialogów. Do każdej wypowiedzi 
znajdziesz poniżej po jednym pytaniu. Zapoznaj się najpierw z pytaniami. Następnie wybierz 
jedną z trzech podanych odpowiedzi na zadane pytania, zgodną z treścią wysłuchanej 
wypowiedzi. Na karcie odpowiedzi obok numeru pytania zaznacz literę wybranej odpowiedzi. 

１．どこですか？ 

a. としょかん 

b. きっさてん 

c. タクシー 

 

２．何を読みますか？ 

a. まんが 

b. 本  

c. 新聞 
 

３．じゅぎょうは何時からですか？ 

a. 六時 

b. 四時 

c. 八時 
 

４．だれの車ですか？ 

a. 先生 

b. 友だち 

c. 社長 
 

５．いつ日本に行きますか？ 

a. 三月 

b. 五月 

c. 九月 

 

 

 

 



Zadanie 1.2. (6 pkt) 

Usłyszysz teraz dwukrotnie jeden dialog. Poniżej znajdziesz trzy zdania dotyczące treści 
dialogu. Zapoznaj się z nimi zanim wysłuchasz dialogu. Zaznacz A, jeśli zdanie zgadza się z 
treścią dialogu albo B – jeśli się nie zgadza.  

６．田中さんは夏休みに山に行きます。    A B 
 

７．すずきさんはおにいさんといっしょにのぼります。  A B 

 

８．ながのは東京からとおくないです。    A B 

 

 

Test 2, CZYTANIE ZE ZROZUMIENIEM (20 pkt, pytania 9 -18) 

Zadanie 2.1. (10 pkt) 

Przeczytaj tekst i wybierz jedno uzupełnienie każdego z poniższych zdań, które będzie 
odpowiadało treści tekstu. Na karcie odpowiedzi zaznacz właściwą literę obok numeru 
pytania. 

日本語学校のとしょかん 

・学生カードをもっている人は本をかりてもいいです。本を二週間にかえしてくだ

さい。 

・だれでもとしょかんで本を読んでもいいです。それから、ざっしや新聞も読んで

もいいです。インターネットもつかってもいいです。 

・としょかんは月曜日から金曜日まで、あさ九時からよる七時までです。土曜日と

日曜日は休みです。 

・としょかんで食べないでください。水を飲んでもいいですが、コーヒーやジュー

スを飲まないでください。 

 

９．としょかんの本を＿＿＿＿＿＿＿＿にかえします。 

a. 一週間 

b. 二週間 

c. 一か月 

 

 



１０．インターネットは＿＿＿＿＿＿＿＿つかってもいいです。 

a. 学生が 

b. カードを持っている人 が 

c. だれでも 

１１．としょかんで＿＿＿＿＿＿＿＿を飲んでもいいです。 

a. 水  

b. どんな飲みものでも 

c. コーヒーとジュース 

１２．としょかんの休みは＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿です。 

a. しゅうまつ 

b. 日曜日 

c. 金曜日と土曜日 

１３．としょかんは＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿です。 

a. 八時から四時まで 

b. 九時から五時まで 

c. 九時から七時まで 

 

Zadanie 2.2. (10 pkt) 

Przeczytaj tekst i oceń, czy poniższe stwierdzenia są prawdziwe czy fałszywe w stosunku do 
treści tekstu. Zaznacz A, jeśli zdanie zgadza się z treścią dialogu oraz B – jeśli się nie zgadza.  

マイクさん、 

お元気ですか。先週、日本に来ました。これから一年間、なごやで日本語をべんき

ょうします。今までかんじをべんきょうしませんでしたから、じゅぎょうはちょっ

とむずかしいです。いつもじしょを使っています。マイクさん、休みに会いません

か。マイクさんのきょうとのうちまで電車で行けます。はやくてべんりです。一緒

にきょうとをかんこうしましょう。では、てがみをまっています！ スー 

 

１４．スーさんは先月、日本に来ました。    A  B 

１５．スーさんは東京で日本語をべんきょうします。  A  B 

１６．日本語のじゅぎょうはちょっとむずかしいです。  A  B 



１７．スーさんは電車できょうとに行きます。   A  B 

１８．きょうとまでの電車は高いです。    A  B 

 

 

Test 3, UŻYCIE JĘZYKA (30 pkt, pytania 19-38) 

Zadanie 3.1. (10 pkt) 

Wybierz jedną z trzech podanych odpowiedzi, która najlepiej uzupełni lukę w podanym 
zdaniu. Literę wybranej odpowiedzi zaznacz na karcie odpowiedzi obok numeru pytania. 

１９．ともだちは先生＿＿＿電話しました。 

a. を 

b.  に 

c. で 

２０．クラスのキャンプに自分の車＿＿＿行きます。 

a. が 

b. で 

c. へ 

２１．雨がふっていますから、かさを＿＿＿＿＿ます。 

a. もって 

b. もっていく 

c. もっていき 

２２．あしたのパーティーのケーキですから、＿＿＿＿食べないでください。 

a. まだ 

b. もっと 

c. とても 

２３．あついですから、＿＿＿＿＿行きたくないです。 

a. どこか 

b. どこも 

c. どこに 

 



２４．休み＿＿＿時、おもしろい本が読みたいです。 

a. が 

b. です 

c. の 

２５．先生のいすですから、＿＿＿＿＿＿＿ください。 

a. すわて 

b. すわらないで 

c. すわらなくて 

２６．あのコンピューターを＿＿＿＿＿もいいですか。 

a. つかって  

b. つかいて  

c. つかて 

２７．朝八時に＿＿＿＿＿、ジョギングに行きました。 

a. おきって 

b. おきて 

c. おきる 

２８．さむいです。＿＿＿＿いぬとさんぽに行かなければなりません。 

a. でも 

b. だから 

c. が 

 

 

Zadanie 3.2. (20 pkt) 

Do każdego z poniższych zdań wybierz jedną, najbardziej odpowiednią, odpowiedź. Wybraną 
odpowiedź zaznacz na karcie odpowiedzi. 

２９．どうぞ！ 

a. どうも。  

b. さようなら！ 

c. そうです。 

 



３０．それはなんですか。 

a. いいえ、ペンです。 

b. ペンです。 

c.  あれです。 

３１．今、何時ですか。 

a. 九時です。 

b. 九時までです。  

c. 九時間です。 

３２．きのう、何をしましたか。 

a. 私も行きました。 

b. プールに行きました。 

c. どこに行きました。 

３３．あれはだれの車ですか。 

a. 田中さんです。  

b. これのです。 

c. 田中さんのです。 

３４．すみません、ここでたばこをすってもいいですか。 

a. すわなくてもいいです。 

b. ええ、いいですよ。 

c. すってもよくないです。 

３５．まどをしめましょうか。 

a. しめません。 

b. いいえ、しめてください。 

c. ええ、しめましょう。 

３６．いっしょにばんごはんをつくりませんか。 

a. つくってください。 

b. はい、つくりません。  

c. ええ、つくります。 

 

 



３７．今日はさむいですね。 

a. ええ、さむくないです。 

b. そうですね。 

c. いいえ、さむいです。 

３８．あのかばんはいくらですか。 

a. 千五百です。 

b. はい、いくらです。 

c. 七三円です。 

 

Test 4, PISANIE (24 pkt) 

Opisz swój wyjazd weekendowy. Z kim, dokąd pojechałeś, co tam robiłeś, co widziałeś, jak 
było? Opis powinien mieć około 5-6 zdań, 150 znaków (kana i ideogramy kanji łącznie).   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



KLUCZ ODPOWIEDZI DO EGZAMINU: 

 

1 B 

2 A 

3 B 

4 C 

5 B 

  

6 B 

7 A 

8 A 

  

9 B 

10 C 

11 A 

12 A 

13 C 

  

14 B 

15 B 

16 A 

17 A 

18 B 

  

19 B 

20 B 

21 C 

22 A 

23 B 

24 C 

25 B 

26 A 

27 B 

28 A 

  

29 A 

30 B 

31 A 

32 B 

33 C 

34 B 

35 C 

36 C 

37 B 

38 A 

 

 



TEKSTY DLA EGZAMINATORÓW DO TESTU 1 (rozumienie ze słuchu) 

Zadanie 1.1, pięć krótkich wypowiedzi lub mini dialogów 

Pytanie 1 
ケーキを一つとコーヒーを一つ、おねがいします。 
 
Pytanie 2 
― 本を読みますか。 

― いいえ、まんがをよみます。 
 
Pytanie 3 
― 授業は何時ですか。 

― 四時から六時までです。 
 
Pytanie 4 
― すみません、これは誰の車ですか。 

― 田中社長のです。 
 
Pytanie 5 
― いつ日本に行きますか。 

― 五月に行きます。 
 
Zadanie 1.2, dialog 
Pytania 6-8 
鈴木：田中さんは、夏休みに何をしますか。 

田中：友達と海に行きたいです。海が大好きで、サーフィンも習いたいです。 

鈴木：サーフィンですか。サーフィンは難しいですか。 

田中：いいえ、難しくないです。友達はサーフィンが上手ですから、一緒にします。 

鈴木：いいですね。私は海がちょっと怖いですから、山に行きたいです。長野県の 

山はとてもきれいだと聞きました。 

田中：鈴木さんは一人で山に登りますか。ちょっと危ないでしょう。 

鈴木：兄と行きます。兄は毎年、色んな山に行きます。 

田中：そうですか。何で長野県に行きますか。 

鈴木：車で行きます。東京から三時間ですから、遠くないです。 

田中：いいですね。山のはがきを送ってくださいね。 

鈴木：ええ、必ず送ります！ 
 


